CÂMARA MUNICIPAL DE REGISTRO
“VEREADOR DANIEL AGUILAR DE SOUZA”

Rua Shitiro Maeji, 459 - Centro -  Registro (SP) - CEP: 11.900-000
 TEL / FAX  ( 013 )  3828-1100

www.registro.sp.leg.br
 secretaria@camararegistro.sp.gov.br

Indicação n° 109/2.017.

Senhor Presidente,

  Indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, por intermédio da

Secretaria competente, que se estude à possibilidade de denominação de uma via que

ainda não esteja nomeada e dar-lhe o nome de WELLINGTON PINTO ALVES.

JUSTIFICATIVA:

   Wellington Pinto Alves, natural de Três Corações- Minas Gerais,
nascido dia dois de julho de mil novecentos e trinta, filho de Joaquin Alves dos Santos e
Ana Eulália Pinto Alves, casado com Maria Ignez Vianna Alves, pai de quatro filhos sendo
eles Ana Sofia Vianna Alves ,Ana Lucia Vianna Alves, Wellington Pinto Alves Junior e Ana
Cristina Vianna Alves Bonafe, estudou o fundamental na Escola Dona Ida, em três
corações, ginasial e cientifico no Instituto Gammon em Lavras- MG e no Colégio Alfredo
Baeta em Ouro Preto-MG, formado em Engenharia Elétrica e Mecânica pelo Instituto
Eletrotécnico (IEI) em Itajubá- MG, hoje Universidade Federal de Itajubá/ UNIFEI 1954,
cursou também Engenharia Civil na Universidade de Minas Gerais ( UFMG) em 1956.

                                  Atividades Profissionais:

                                  1955/1957: Área Operacional da Cia. Energética de Minas Gerais –
CEMIG.
                                   1957/1964: Engenheiro do Departamento de Águas e Energia
Elétrica- DAEE do Governo do Estado de São Paulo, responsável pela Construção,
Manutenção e pela Operação da Usina Termoelétrica do Vale do Ribeira e depois Usina “
Eng. Loyolla” em Juquiá- SP USELPA, que atendia o Vale do Ribeira e Litoral Sul
Paulista.

                                  Em 1964 fixou residência em Registro/ SP e respondeu pelo serviço
do Vale do Ribeira- SVR em Pariquera- Açu- SP.

                                  Em 1965/1986 foi Presidente e Eng. Eletricista da Cooperativa de
Eletrificação e Telefonia Rurais de Registro- CETRUR, a Pioneira do Estado de São
Paulo, com área de atuação em nove Municípios do Vale do Ribeira.

                                  Paralelamente à essas atividades, foi como eng. do DAEE
comissionado junto á Prefeitura Municipal de Sete Barras- SP onde respondia pelo
Departamento de Obras.

                                  Proprietário da Fazenda Boa Vista, foi bananicultor e pecuarista de
gado de corte e de leite.

http://www.camararegistro.sp.gov.br/
mailto:secretaria@camararegistro.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE REGISTRO
“VEREADOR DANIEL AGUILAR DE SOUZA”

Rua Shitiro Maeji, 459 - Centro -  Registro (SP) - CEP: 11.900-000
 TEL / FAX  ( 013 )  3828-1100

www.registro.sp.leg.br
 secretaria@camararegistro.sp.gov.br

                                  Em 1969 junto com vários produtores rurais, entre eles Edson
Arantes do Nascimento- PELÉ, seu conterrâneo, implantou a primeira Usina de Laticínios
do Vale do Ribeira- USILEITE AS.

                                  Em 1963 foi o Eng. Responsável da Construtora CIT-
Terraplenagens, que iniciou as obras da Rodovia Estadual/ SP- 139 que liga Registro à
Sete Barras.

                                  Outras Atividades

                                      .   Sócio Fundador do Lions Club de Registro/ Distrito L4, tendo
sido seu Presidente

                                      . Sócio Fundador da Associação Comercial Industrial e
Agropecuária de Registro- ACIAR

                                      .    Sócio da Associação dos Criadores Bovinos do Estado de São
Paulo- ACBESP

                                      .    Conselheiro da Organização das Cooperativas do Estado de
São Paulo- OCESP

                                      .      Membro de várias comissões organizadoras de Exposição
Agropecuária do Vale do Ribeira em Registro, hoje EXPOVALE. Foi um dos idealizadores
de um Centro Permanente de Exposição.

                                    Em 1985 mudou- se para Três Corações para cuidar de sua
Fazenda de Café e viveu entre Itajubá e Três Corações, onde viviam seus familiares.
Faleceu em 15 de junho de 2016 em São Paulo.

Plenário “Vereador Daniel das Neves”, 07 de fevereiro de 2017.

Heitor Pereira Sansão

Vereador

                                 PROTOCOLO N° 134/2017

http://www.camararegistro.sp.gov.br/
mailto:secretaria@camararegistro.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE REGISTRO
“VEREADOR DANIEL AGUILAR DE SOUZA”

Rua Shitiro Maeji, 459 - Centro -  Registro (SP) - CEP: 11.900-000
 TEL / FAX  ( 013 )  3828-1100

www.registro.sp.leg.br
 secretaria@camararegistro.sp.gov.br

PROTOCOLO N° 134/2017

http://www.camararegistro.sp.gov.br/
mailto:secretaria@camararegistro.sp.gov.br